MUNICÍPIO DE ITAMBACURI
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 19/2024

Autoria: Daniela de Cássia D'Ávila
Teixeira Tudéia
Nº do Protocolo: 116/2024
Protocolado em: 10/05/2024 16h58

Limpeza e desobstrução no canal de esgoto no
bairro Santa Clara.

        Senhor Presidente,
       A Vereadora que abaixo subscreve, com base no Art. 140, do Regimento Interno desta
Casa de Leis,  em cumprimento do dever,  vem solicitar a expedição de Oficio ao Exm°. Sr.
Prefeito Municipal, Jovani Santos, indicando que realize limpeza e desobstrução do esgoto no
Bairro Santa Clara. Solicito ainda, a verificação das manilhas na lateral das pontes, pois as
mesmas precisam de desobstrução.
            JUSTIFICATIVA:
            Durante visita no Bairro Santa Clara, solicito providências urgentes na limpeza e
desobstrução no canal de água pluvial e esgoto do referido local, que gera o entupimento
frequente nas manilhas das pontes,  impedindo a passagem da água. Venho realizando
diversas solicitações para realização deste serviço, inclusive a última indicação 27/2023
feita no dia 01/09/2023, porém até o momento nada foi feito. Destaco que, a manutenção
dos canais é de fundamental importância para o correto escoamento do esgoto e das águas
das chuvas, evitando risco de contaminações da população por doenças, diminuição de
inundações das residências e alagamentos de ruas.
Sala dos Vereadores da Câmara Municipal de Itambacuri, em 10/05/2024.

Daniela de Cássia D’Ávila Teixeira Tudéia
“Daniela D`Ávila”

Vereadora

Daniela de Cássia D'Ávila
Teixeira Tudéia

Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 08:08:42 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 d
e

Cá
ss

ia
 D

'Á
vi

la
 T

ei
xe

ira
 T

ud
éi

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 it
am

ba
cu

ri
.c

am
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
H

RB
7-

SK
ZP

Q
-Y

FQ
U

F-
3Y

VU
I-O

SB
D

4
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Praça dos Fundadores, nº 289 - Centro - CEP 39.830-000 - Itambacuri - MG

https://itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/FHRB7-SKZPQ-YFQUF-3YVUI-OSBD4
https://itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/FHRB7-SKZPQ-YFQUF-3YVUI-OSBD4

MUNICÍPIO DE ITAMBACURI
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 19/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 10/05/2024 16:53:18
Hash Interno: lkywsnotblk69gfsumf5htfgfdu3pmywfvax4hga

Chave de Verificação

FHRB7-SKZPQ-YFQUF-3YVUI-OSBD4
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.itambacuri.cam.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

030.***.***-88 Daniela de Cássia D'Ávila Teixeira Tudéia Assinado em 10/05/2024 16:58

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 08:08:42 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 d
e

Cá
ss

ia
 D

'Á
vi

la
 T

ei
xe

ira
 T

ud
éi

a
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 it
am

ba
cu

ri
.c

am
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
H

RB
7-

SK
ZP

Q
-Y

FQ
U

F-
3Y

VU
I-O

SB
D

4
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Praça dos Fundadores, nº 289 - Centro - CEP 39.830-000 - Itambacuri - MG

https://itambacuri.cam.mg.gov.br/doc/materia/100/documento
https://itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/FHRB7-SKZPQ-YFQUF-3YVUI-OSBD4
https://itambacuri.cam.mg.gov.br/validador/FHRB7-SKZPQ-YFQUF-3YVUI-OSBD4